
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  57Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1029/2023-DAF/CGP, DE 31/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2050569;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 03 à 17/04/2023, São Geraldo 
do Araguaia – 18/04 à 28/04/2023, a fim de realizar inspeção técnica e 
administrativa de atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1030/2023-DAF/CGP, DE 30/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2052992;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 03 à 18/04/2023, a fim de 
ministar treinamento nos Renach, Renavam e Renaif aos servidores da 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de santarém e orientações e treina-
mento para o gerente recém nomeado.

nome matricula
Soraia Tarcilania da Costa Lopes 57196233 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 923663
PORTARIA Nº 815/2023-DAF/cgp, de 16 de março de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000004;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cípio de Salinópolis no período de 22/03 à 01/04/2023, a fim de presta assis-
tência ao sistema Sistransito e Monitoramento dos links de internet.

nome matricula
Rose Mary Machado Lobato 57203988 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 923524
PORTARIA Nº 891/2023-DAF/cgp, de 21/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2025802;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinopólis no período de 19 à 28/04/2023, a fim de 
prover o monitoramento dos serviços e sistemas do DETRAN/PA, a fim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Carolinne flecha prata de almeida 57194191/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 923/2023-DAF/cgp, de 23/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2047042;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 16 à 24/04/2023, a fim acom-
panhar a equipe de correição às CIRETRANS dos municípios acima descri-
tos em cumprimento ao cronograma de operações, inspeções,correições 
e visitas previstas no Plano Anual de 2023, PORTARIA Nº02/2023-CGD/
DIVERSAS/DETRAN, DOE nº35.254, de 12/01/2023, consonante com a 
consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene silva de araújo 55585884/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 961/2023-DAF/cgp, de 28/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2048183;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 17 à 19/04/2023, a fim de parti-
cipar da audiência pública referente ao Plano Plurianual 2024-2027. 

nome matricula
Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 975/2023-DAF/cgp, de 28/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2042362;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Altamira – 19/04/2023, Vitória do 
Xingú - 20/04 e 21/04/2023, Santarém – 22/04 e 23/04/2023, Belterra 
– 24/04 à 26/04/2023, Mojuí dos Campos – 27/04 e 28/04/2023, Juru-
ti – 29/04 e 30/04/2023, Monte Alegre – 01/05 e 02/05/2023, Prainha 
– 03/05 e 04/05/2023, Alenquer – 05/05 a 06/05/2023, Óbidos – 07/05 
e 08/05/2023, Oriximiná – 09/05 e 10/05/2023, Santarém – 11/05 e 
12/05/2023, Altamira/Belém – 13/05 e 14/05/2023, a fim de fazer levan-
tar as demandas de sinalização horizontal e vertical, os locais que houve 
mais acidentes, os locais que precisam de reparos de pavimento, pontos 
críticos (pontes, entroncamentos de vias e etc) e pólos geradores (super-
mercados, postos de combustíveis, pátios de grandes empresas e etc), a 
fim de atender o Objeto da Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN-PA, 
qual seja: Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, 
Serviços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais, no Lote 4. 

nome matricula
Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Marcelo Fadoul Saraiva 57194159/1
Daniel Botelho Xavier 57196026/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 980/2023-DAF/cgp, de 29/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2045611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Belo Horizonte/MG no período de 22/05 à 27/05/2023, a fim 
de participar do 5º Encontro Nacional de Biomatemática,organizado pela 
UNICAMP, para Aprimoramento Técnico,Assistir Palestra e Comunicações 
Orais,a ser realizado na cidade de Belo Horizonte,em Minas Gerais de 23 à 
26 de maio de 2023.

nome matricula
Clístenes de alencar ribeiro 5757932/4

Kleber bezerra salim 57175749/1
Mário diego rocha valente 57195478/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 990/2023-DAF/cgp, de 29/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2047461;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 23 à 26/04/2023, Castanhal/
Belém – 27 à 29/04/2023 a fim de participar da audiência pública referente 
ao Plano Plurianual.

nome matricula
Clístenes de alencar ribeiro 5757932/4

Ederson jenner arrelias costa 57175936/1
Adaías de oliveira santos 57226609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 995/2023-DAF/cgp, de 29/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


